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Seznam symbolů a zkratek

MŠ – mateřská škola

s. – strana

apod. – a podobně

tzv. – takzvaně

např. – například

PET – polyethylentereftalát

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

tj. – to je

aj. – a jiné

popř. – popřípadě
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Úvod

Téma „Práce s loutkou“ jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem měla možnost jeden

rok s loutkami pracovat jako vodič v loutkovém divadle v Domažlicích. Po této první

zkušenosti jsem zjistila, že mají loutky v sobě kouzlo zaujetí a získávání si dětí předškolního

věku. V tomto období dítě si prochází velkou změnou ve svém životě. Je poprvé na delší

dobu odlučováno od rodiny, přichází do nového prostředí a poznává spoustu nových lidí a

věcí. Pedagog hledá mnoho možností, různých metod a prostředků, kterými může být právě

loutka, aby se dítě v mateřské škole cítilo v bezpečí, zapojovalo se s chutí do činností.

Kromě zkušenosti v loutkovém divadle se nyní snažím rozšířit povědomí

o používání loutek v mateřské škole. V mateřské škole pracuji velmi krátce, ale i za tuto

bodu jsem měla možnost zjistit, že pomocí loutky se děti lépe adaptují, mají je rády

a často si s nimi povídají.
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Teoretická část

1. Loutky

1.1. Co je to loutka, hračka

Když se řekne loutka, většina z nás si představí postavičku, která se pohybuje

pomocí drátů nebo nití. Slovo loutka zřejmě vznikla ze slova lot, lipové lýko (výroba panenek

a možná i loutek). Za loutku můžeme považovat jakýkoli předmět (struhadlo i Kašpárka),

který na sebe převezme znaky subjektu. Loutka je tedy funkce, v níž jakýkoli předmět

působí jako živá jednající bytost. Loutka je předmět přizpůsobený k hraní loutkového

divadla, v jakékoli podobě připomínající svým vzhledem ztvárňovanou bytost, předmět

zvolenou k tomu, aby se měnila v loutku. Těmito poznatky se zabýval Luděk Richter ve své

knize Od předmětu k loutce od loutky k divadlu.

H. Jurkowski (1997, s. 279) za loutky považuje: pohyblivé plastiky lidských nebo

zvířecích těl, opatřené konkrétními ovládacími mechanismy (vahadlo s nitěmi, tyčky,

čempurity) nebo nějak jinak vytvořené k animaci (maňásci). Stejnou podstatu shledávám

v práci od Velíškové (2010, s. 9), která uvádí definici od Gerarda Mariniera z roku 1953: „Ve

skutečnosti je loutka reprodukcí živé bytosti, více či méně věrohodnou, více či méně

definovanou, diferenciovanou v proporcích a více či méně schopnou určitých pohybů, které

mohou vyjadřovat všechny druhy citů, duševních stavů a postojů, stručně řečeno - která

má dramatické schopnosti a je animována zjevně nebo pro diváka nezjevně nejrůznějšími

způsoby, které animátor objevil.“

K příbuzenskému vztahu s loutkou se hlásí dětská hračka. Jde o družnost, přátelské

partnerství mezí dítětem a hračkou, která má s loutkou stejný úkol - zastupovat člověka,

zvíře či jinou živou bytost. Hlavním úkolem loutky je, že má sloužit jako prostředek sdělení.

Při správném vedení loutky loutkoherci, strhne pozornost diváka do té míry, že s ní prožívá

děj, jako by se odehrával ve skutečnosti. „Správně chápaná loutka (tedy bezpochyby

maňásek) otevírá cestu k osvobození mysli z pout reality.“ (Velíšková 2010, s. 11)

Definic o významu loutky je mnoho a proto H. Jurkowski v knize Magie loutek (1997,

s. 62) hovoří o Benskym, který rekapituloval všechny existující definice loutek a navrhl

vlastní, že loutka je objektem neodvozeným, patřící k dramatické hře, uváděným do pohybu

jasným nebo skrytým způsobem pomocí různých prostředků, užitých jejím manipulátorem.
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Manipulátorem je myšleno v divadle herec (loutkář), v dětské hře dítě, v mateřské škole

učitelka či samo dítě.

Jurkowski v závěru své knihy Magie loutky (1997) tvrdí, že loutka není v první řadě

pouze výtvarný artefakt, ale loutkou se stává až při představení na jevišti, kde je oživena

loutkohercem. „Kdykoliv herec vybaví jakýkoli předmět na jevišti tak, že divák chápe

veškerý pohyb tohoto předmětu jako projev vnitřního života obrazu tímto objektem

vyvolaného, pak onen divák ve svém vědomí identifikuje daný předmět jako loutku.

(Jurkowski 1997, s. 280)

Většina definic se sjednocuje v tom, že je pro loutku charakteristické zjednodušenost,

přehnanost, typizace.

1.2. Funkce loutky

Ať už mluvíme o jakémkoliv druhu loutky (marioneta, prstová loutka, maňásek či

javajka), vždy mají loutky při hře svojí funkci. Záleží jen na tom, jak se jednotlivé funkce

použijí, podle způsobu, důvodu užití nebo podle místa. Jurkowski (1997) hovoří ve své knize

Magie loutek o dvou základních funkcích loutek:

 sakrální (magická a rituální)

 sem lze zařadit různé tradice, zvyky či rituály, při kterých byly loutky

využívány (masopust, atp.)

 byly použity ke kontaktu s nadpřirozenými silami nebo

k náboženským účelům

 zábavní (divadelní)

 podléhaly různým proměnám vývoje (společenský, divadelní,

kulturní)

 loutka byla zpočátku považována za pouhou náhražku, ale později

byla brána jako náhrada herce v loutkovém divadle

Funkcí loutek je mnoho, a proto je velmi těžké je všechny určit a pojmenovat.

Následující funkce, které jsou zformulovány s uplatněním v mateřské škole, jsem čerpala

od Mikanové (2016), která uvádí dělení funkcí ve své bakalářské práci. Ona sama čerpala

z Jurkowského a z diplomové práce Velíškové (2010). Brala to ale jen jako inspiraci, proto

se s tím zcela neztotožnila a zcela nepřejala.
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Funkce sdělovací je hlavní funkcí loutky v mateřské škole. Sdělování, seznamování

s pravidly, zákonitostmi života a okolního světa, přínos informací je náplň práce každého

učitele. Loutka nám pomáhá ve sdělování informací a komunikací s dětmi, je takovým

„prostředníkem“ mezi dítětem a učitelem. Předávání informací od učitele k dítěti skrze

loutku, a funguje to i opačně, kdy dítě sděluje své pocity, názory, informace přes loutku

dospělým (učitel, rodič apod.). Sdělovací funkce aplikovaná loutku je velice vhodnou

pomůckou stydlivým a bojácným dětem, které mají problém s komunikací, jak s učitelem,

tak i se svými vrstevníky, či komunikací v komunitním kruhu.

Velíšková (2010) ve své práci uvádí konkrétní příklad: „Je-li cílem učitelky seznámit

děti se životem zvířat a předat jim tak nové informace, může využít třeba loutky ježka, která

jí může být dobrým pomocníkem nejen při úvodu do tematického celku. Bude sloužit jako

motivace na začátek a pro zapojení dětí, které budou rády s loutkou komunikovat. Zároveň

se dozvědí, co ježek jí, kde žije, jak vypadá atd. To vše hravou a zábavnou formou vhodnou

pro děti předškolního věku. Předání informací proběhne v podobě povídání s ježkem, které

bude vypadat zcela přirozeně.“ (Velíšková 2010, str. 18)

Funkce relaxační umožňuje loutce zastupovat roli tzv. „vrby“, které se děti svěřují,

sdělují své pocity, emoce, různé situace, které se bojí říci dospělé osobě nebo přede všemi

nahlas. Zbavují se tak strachu, studu, obav či zábran. Loutky tímto způsobem na sebe

přebírají touhy, bolest, radost, trápení. Díky tomu uvolňují napětí a zároveň vše prožívají

a ventilují za dítě, které se loutce svěřilo. „Krátká hra, kterou učitelka dětem sehraje, může

být o tom, jak šel zajíček poprvé do lesní školky. Loutka se vzteká, odmlouvá, odmítá

a přemlouvá. Děti si s loutkou tyto pocity a postoje prožijí, vcítí se do jejích pocitů a o nich

si pak mohou i popovídat.“ (Velíšková 2010, str. 19)

Funkce zábavná působí skrze loutku radost, zvedá náladu, baví děti, je hravá

a optimistická, děti z ní cítí příjemné emoce. Loutka předává zábavu dítěti, to jí přijímá

a zároveň jí prostřednictvím loutky dokáže i vytvářet.

Funkce didaktická využívá loutku jako didaktického pomocníka v mateřské škole.


[…]


dotazníkové šetření. Z mého dotazníkového šetření vyplynuly následující výsledky.

Prostřednictvím tohoto šetření jsem se přesvědčila o tom, že používání loutek

v mateřské škole má své upotřebení. Loutka jako taková je běžnou součástí rozvoje dětí

v mateřské škole. Učitelé ji využívají především k motivaci dětí a komunikaci s dětmi.

Důležitým úskalím je zvolit vhodný typ loutky, na který budou děti pozitivně reagovat. Jako

vhodný typ mi z výzkumu vyšel maňásek, který je nejpoužívanější loutkou a děti jej velice

dobře přijímají. Za další úskalí jsem považovala nízkou intenzitu používání loutek při

činnosti, toto se mi v šetření nepotvrdilo. Zjistila jsem, že většina dotázaných používá loutku

minimálně jedenkrát týdne a to více jak 43% dotázaných pedagogů. Dále jsem si kladla

otázku, co je možné u dítěte rozvíjet. Z výše uvedených výsledků vyplývá, že loutku lze

používat především jako komunikační prostředek, při adaptaci dětí v kolektivu a novém

prostředí, ale také zároveň pomáhá rozvíjet u dětí fantazii.

Jako potvrzení z teoretické části jsem do dotazníku zařadila, zda může být loutka

nahrazena hračkou. Toto tvrzení se mi v dotazníku pozitivně potvrdilo a je možné nahradit

loutku oblíbenou hračkou dítěte.
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Resumé

Tato bakalářská práce v teoretické části seznamuje s loutkou, od co je loutka,

hračka, přes rozdělení a funkce až po historii loutky. Dále nabízí přehled o dítěti a loutce,

jak si s nimi hraje v předškolním věku, jak ji vnímá a navazuje na využití loutek v mateřské

škole, jak s nimi pracuje pedagog a jak prostřednictvím loutky lze komunikovat s dětmi.

Druhá část bakalářské práce, praktická část, popisuje kvantitativní výzkum, ve

kterém se zjišťovalo formou dotazníkového šetření, jak využívají pedagogové loutky ve své

praxi, jaká úskalí to obnáší.

Summary

This bachelor thesis in the theoretical part introduces the puppet, from what is

puppet, toy, through division and function to the history of the puppet. It also offers an

overview of the child and the puppeteer, how he plays with them in pre-school age, how

he perceives it, and how to use the puppets at the kindergarten, how the teacher works

with them and how they can interact with children through puppets.

The second part of the bachelor's thesis, the practical part, describes quantitative

research, in which it was determined in the form of a questionnaire survey, how teachers

use puppets in their practice, what pitfalls it entails.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce na téma „Úskalí práce s loutkou v pozici učitele MŠ“. Vaše odpovědi a

postřehy jsou pro mne velmi cenné, poslouží jako podklady k mé bakalářské práci.

V tomto dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U otázek jsou

uvedeny varianty odpovědí a já Vás prosím, abyste označili tu, která nejlépe vystihuje Váš

názor. Dotazník je zcela anonymní.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

Anna Konopíková, studentka bakalářského studia, obor předškolní a mimoškolní

pedagogika.

1. Vaše pohlaví

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?

 20 – 30

 31 – 40

 41 – 50

 51 – více

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské s výučním listem

 Středoškolské s maturitou

 Vyšší odborné vzdělání

 Vysokoškolské

4. Jaké je Vaše povolání?

 Student/ka

 Učitel/ka

 Ředitel/ka

 Asistent/ka

 Důchodce

5. Jaká je Vaše praxe v mateřské škole

 Méně než 1 rok

 1 – 5 let

 6 – 10 let
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 11 – 20 let

 21 – 30 let

 31 – více let

6. Jsou děti ve Vaší mateřské škole zvyklé na loutky?

 Ano

 Ne

7. Jaké loutky používáte pro práci v mateřské škole?

 Marioneta

 Maňásek

 Javajka

 Manekýn

 Prstové loutky

8. Při hře má loutka svojí funkci. Jakou volíte nejčastěji vy při práci s loutkou?

 Sdělovací

 Relaxační

 Zábavnou

 Didaktickou

 Motivační

9. Jak často používáte loutku při práci s dětmi?

 1x týdně

 Více x týdně

 1x v měsíci

 Více x v měsíci

 Méně než 1x v měsíci

10. Při jakých činnostech to bývá nejčastěji?

 Dramatizace

 Komunikace

 Pohybové činnosti

 Hudební činnosti

 Výtvarné činnosti

 Motivace

11. Využíváte při práci s loutkou i obyčejné předměty jako jsou například hračky?

 Ano

 Ne

12. Co sledujete tím, že použijete při práci či hře hračku?

 Rozvoj fantazie

 Rozvoj tvořivosti

 Rozvoj pozitivního myšlení

 Rozvoj pohybových dovedností
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 Navázání komunikace mezi učitelem a dítětem

 Adaptování v novém prostředí

 Adaptování v dětském kolektivu

13. Kdy využíváte loutku či hračku nejčastěji?

 Při volné hře

 Při řízené činnosti

 Při volné hře i řízené činnosti

14. Jak zapojujete do práce s loutkou děti?

 Dítě je jen divák

 Dítě má možnost s loutkou mluvit

 Dítě si s loutkou hraje

 Dítě samo loutku uvádí do pohybu

15. Jak reagují děti při práci či hře s loutkou?

 Zapojují se do děje

 Nebojí se s loutkou komunikovat

 Stydí se s loutkou komunikovat

 Nebaví je práce s loutkou