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1. CÍL PRÁCE
Anna Konopíková se rozhodla prověřit využívání loutek v MŠ. Zkušenost z loutkového divadla a
znalosti získané studiem předškolní pedagogiky ji vedly k ohledávání typů loutek vhodných ke hře
jako poznávací činnosti a k budování klíčových kompetencí. Vycházela z předpokladu, že loutka v
MŠ není využívána dostatečně při činnostech, jako průvodce, mimo divadlo. Premisu se rozhodla
ověřit kvantitativním výzkumem, dotazníkovým šetřením. V závěru výzkum sama hodnotí jako
překvapivý, neboť výsledky některé její předpoklady vyvrací.
Nezanedbatelným vzorkem třiceti aktivních učitelek MŠ dokazuje, že loutka ve výchovně
vzdělávacím procesu v souladu s RVP PV své místo má, poukazuje na její specifika a možnosti a
jejich vědomé užití pedagožkami v praxi. Cíl práce se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou
V teoretické části autorka definuje rozdíl mezi loutkou a hračkou, s pomocí odborných zdrojů
poukazuje na funkce loutek, popisuje jejich druhy, krátce se věnuje historii a podrobně loutkám v
souvislosti s dětmi, akcentuje význam hry, přechází k předškolnímu vzdělávání, kde poukazuje na
možnosti využití loutky při osvojování klíčových kompetencí a ozřejmuje možnosti pedagogovy
práce s loutkou jako prostředníkem v komunikaci.
Praktická část dokumentuje kvantitativní výzkum. Anna Konopíková úvodem definuje zkoumanou
oblast (předpoklady, dílčí cíle), po té popisuje strukturu svého dotazníku a následně předkládá
přehledně graficky zpracované výsledky každé otázky. Každý z patnácti barevných diagramů
autorka vysvětluje a celý výzkum v závěru hodnotí. V příloze předkládá dotazník a popisuje
způsob, jakým respondentky získala.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Bakalářská práce kolegyně Konopíkové je celistvý text se zvládnutou citační praxí. Anna
Konopíková čerpá z odborné literatury související se sledovanou problematikou a oborem a
orientuje se v užité metodologii. Jazyk je místy na hranici gramatických zvyklostí, autorka se ve
snaze o přesné sdělení nevyvarovala stylistickým lapsům. Rozsah i hloubka zpracování odpovídá
požadavkům kladeným na tento typ klasifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA
Jde o přehledně členěný text, dokazující zájem o metody kvantitativního výzkumu: autorka
předkládá vlastní hypotézy, volí systém otázek, přehledně graficky zpracovává výsledky dotazníků
a interpretuje získaná data.
Rezervu jako oponent pociťuji v uchopení tématu směrem k větší konkrétizaci, především v
praktické části, například v podložení nebo odůvodnění hypotéz. Kvantitativní výzkum formou
dotazníkového šetření (realizovaného virtuálně) neumožňuje nahlédnout do způsobu práce s
loutkou nebo například poukázat na estetickou rovinu.
Přínos práce tkví ve sběru dat: vzorek třiceti pedagogických pracovnic MŠ je cennou informací o
povědomí možnosti využití loutek ve výchovně vzdělávacím procesu. Jak autorka sama zdařile
reflektuje: šetření vyvrátilo předpoklad, že loutky jsou v MŠ využívány zřídka, ve výuce a
komunikaci se osvědčují nejčastěji maňásci a prstové loutky a pedagožky vědí, že za stejným
účelem mohou animovat i hračky.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

VELMI
DOBŘE

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

Jaké loutky byste do MŠ nedoporučila ?
Popište s ohledem na Vaši zkušenost rozdíl v práci (zážitku) loutkovodiče a animující učitelky MŠ .

V Plzni 27. 8. 2020
MgA. Marie Černíková Ph.D.